¹¹¹ *Karoli ad Ghaerbaldum episcopum epistula (805)* (ed. Boretius, *Capitularia regum Francorum*, I, no. 124, p. 245): 'Notum sit dilectioni vestrae, quia nos, cum fidelibus nostris tam spiritualibus quam saecularibus tractantes, cum consensu et pari consilio invenimus necessarium esse propter instantes quasdam necessitates quas subter significaturi sumus, tria triduana ieiunia ab omnibus nobis generaliter esse celebranda . . . Ipsa autem ieiunia, sicut nobis omnibus visum est, hac discretione posse fieri Domino largiente congruenter impleta, scilicet ut primum XI diebus post festivitatem sancti Andreae transactis, id est III Idus et Idus Decembris et XVIII Kalendas Ianuarii tali ratione fiat, ut omnes a vino et carne his III diebus abstineant et usque horam nonam ieiunent, excepto quae (*sic*) aut aetas aut infirmitas non permittit, . . . Hora autem nona omnes generaliter ad ecclesias vicinas, ubi eis denuntiatur, devota mente occurrant et, si aura vel locus permiserit, aliquo spatioso loco letania procedant atque, psallendo ecclesiam intrantes, cum omni devotione missam audiant. Qua peracta, unusquisque domum redeat et statutis cibis corpori satisfaciatur, non ad voluntatem sed ad necessitatem ac sobrietatem. . . . Et unusquisque presbyterorum missas cantet, et alterius ordinis clericus vel monachus sive Deo sacrata, qui psalmos didicit, L psalmos similiter cantet. . . . Duo quoque cetera triduana his diebus pari ratione per omnia erunt celebranda: unum post theophaniam VII Idus et VIII Idus et II Idus Ianuarii, aliud vero post septuagesimam II Idus Februarii et XV Kalendas Martii et VIII Kalendas Martii' [trans. King, *Charlemagne*, pp. 245–6, with minor alterations]. This letter survives in the small collection of letters and official documents prepared by Bishop Gerbald in 806.

These promulgations were shortly followed by Charlemagne's last reform capitulary, that is the double capitulary of Thionville,¹¹² where he refers to the famine, and where he orders the people not to wait for a royal decree in order to pray for God's mercy in times of famine and pestilence.¹¹³

Similar concerted efforts were also made by Charlemagne and his royal entourage in order to arrange litanies, and aimed at obtaining and celebrating military victory.¹¹⁴ These efforts reached their peak in the decade immediately preceding the imperial coronation of Charlemagne, and they are clearly reflected in the sources, both narrative and liturgical.¹¹⁵ Indeed, under Charlemagne the development of services of supplication and thanksgiving on behalf of the Frankish king, his army and his kingdom seems remarkable. But, as pointed out by Michael McCormick, 'they must be viewed as part of a broader pattern of development, in which Frankish kings sought to use the liturgy to strengthen their links with their subjects and harness the spiritual forces of the latter to their own undertaking in times of crisis'.¹¹⁶ It is, then, no mere coincidence that approximately at the same time the so-called *laudes regiae* made their first appearance in Francia.¹¹⁷ These *laudes*, containing acclamations for the pope (*Adriano summo pontifice et universale papae*), the king (*Karolo excellentissimo et Deo coronato, magno et pacifico rege Francorum et Langobardorum ac patricio Romanorum*), his family (*Pipino et Karolo; Pipino rege Langobardorum; Chlodovio rege Aquitaniorum; Fastrada regina*), the Frankish nobility (*omnibus*